la experientia et effecto fin al presente della mia sincera fede et divotione verso d'essa et licet io non dubiti puncto de tale mia fede, affectione et devotione bisogni fargli altra ghiarezza, tamen, perché quelli che altre volte hanno dicto tale cose et dele altre simile ad quelle porriano anchora de novo fare simile sinistre rellatione, como da più parte son avisato cossì essere facto, me son deliberato scrivergli la presente et quella certificare che, quantunche io sia stato pure tentato et rechiesto de intelligentia et apontamento, nondimeno gli ho facto quella medesima risposta che io ho facto altre volte, perché mi son et serò per l'avenire continuamente de quella dispositione, fede et devotione verso d'essa vostra maiestà et della sua christianissima casa de fare tutte quelle cose che intenda et cognosca sianno grate a piacere ad amplitudine et gloria d'essa vostra maiestà, como ho facto fin al presente. Questa mia lettera intendo che la renda vero testimonio dela fide et devotione mia verso d'essa et nondimancho, per conservare la mente de vostra maiestà sincera continuamente verso di me, como sopra le altre cose desydero, sì per debito della devotione mia et della fede che io porto alla prefata vostra maiestà, sì per debito della devotione mia et della fede che io porto alla prefata vostra maiestà, sì per dargli a vedere ogni mia iustificatione et innocentia contra lo falso et mal dire altruy, gli supplico se degna, quandocumque accada gli sia de mi facta alcuna sinistra relatione, avisarme come altre volte humanissimamente feci, perché non dubito la farò chiara cum la mera verità, etiam in le cose particolare, secondo serò rechiesto, in forma che intenderà mi procedere sinceramente et cossì mi reputarà per bono amico et servitore, como desydero sempre essere, humilmente recomandandome a quella.

Per comprendere la suddetta missiva, bisogna considerare la lettera cui si è già accennato presente nel verso del foglio 182 e nel recto del foglio 183 del *Registro delle Missive* 38 diretta al Consiglio segreto e datata 25 ottobre 1457. Ecco qui il testo completo:

Essendo ali dì passati stato rasonato, como sappeti, circha el facto de domino Aluyse Bollerì, parendo ad nuy de mandare nostro ambasciatore nedum alo illustre duca de Savoya, ma etiandio ala maiestà del re de Franza, ne recordiamo che per voy ne fo laudato el mandare solamente al prefato duca et non ala prefata maiestà, alegandone alcune rasoni et respecti per li quali non ve pareva de mandare ala prefata maiestà, al quale vostro parere aquiescendo, remasimo contenti ch'el fosse ellecta persona che andasse al prefato duca, aspectando nuy interim de intendere qualche cosa più ultra dela casone dela presa d'esso domino Aluyse. Et fina in questa hora havendo nuy inteso la dicta presa variamente, chi dice de ordinatione et mandato del re de Franza et chi altramente, item che ala dicta maiestà è stato referito che lo illustrissimo signor delphino et altri cerchavano con el mezo d'esso domino Aluyse de habere pratiche et intelligentia cum nuy etc., el che standovi suspecta la maiestà sua, intendiamo ha ordinato de mandare soy ambasciatori ala signoria de Venetia per obviare a questa materia et tentare altre materie etc., ne pareva pur de mandare et al prefato duca et anche poy ala prefata maiestà del re de Franza, per chiarirla de questo et evacuare questa suspitione, ma, considerato, del che se rendimo certi, che Conradino Zorzo per voy ellecto, licet sia zovene, da bene et intendente, non sia bene experto in quelle parte de Franza et del cavalero da Fossato non rasoniamo più, como per un'altra nostra ve havimo scripto, dicimo che ne pare de mandare solamente dicto Conradino al prefato duca con quella instrutione che pare necessaria, et cossì ve dicimo, non obstante quanto ve scripsimo aspectassivo fin che havessimo parlato cum questo dela dona de domino Aluyse era venuto qui, lo mandati subito via senza dilatione. Et exinde ne parerà de scrivere alla prelibata maiestà in la substantia voy vedereti per la nota qui inclusa, la quale volimo debiati bene et maturamente consultare, adiungendo et diminuendo quanto ve parerà bisognare, la quale poy ne remandati qua ad nuy, che la faremo mettere in latino et expedirla. Et, se sopra questa materia ve paresse ancora fosse da fare più una cosa che un'altra, avisatine del vostro parere. Credemo questa nostra lettera debia fare bon fructo appresso la maiestà del re de Franza.